Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 33/2024 - SESSÃO ORDINÁRIA

31ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 02 de dezembro de 2024.

31ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 02 de dezembro de 2024.

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e um
minuto, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal de Vereadores de
BRAGA-RS, presidida pelo Vereador Adimir Werner Schmitt (MDB) 1ª Verificação de Quórum de
Abertura, estando presente os seguintes Vereadores: Ver. Adimir Werner Schmitt (MDB), Ver.
Antonio Carlos Ferreira (PP), Ver. Ivone Amaral da Silva (MDB), Ver. Fábio Rocha (MDB), Ver.
Berenice Coradin (MDB), Ver. Bolivar José Della Libera (PP), Ver. Ceni Souza Dalpra (PT), Ver.
Dorival Mattos de Morais (PDT), Ver. Everaldo Mangini (MDB), Ver. Orlando Ricardo Tavares
(MDB).  O Presidente  invocando a  proteção de Deus e  com fundamento na Lei  Orgânica
declarou aberta a Sessão. Em seguida foi feita a leitura de um trecho bíblico pelo Ver. Orlando.
Em prosseguimento  passou à  deliberação  da  ata  da  sessão  anterior,  Ata  nº  32,  Sessão
Ordinária,  de  18  de  novembro  de  2024.  Ata  aprovada,  por  unanimidade.  Finalizada  a
deliberação da Ata Sessão anterior, o Presidente determinou a leitura das matérias previstas
no Expediente, na forma prevista no art.  162 e 163 do Regimento Interno. LEITURA DOS
OFÍCIOS RECEBIDOS E EXPEDIDOS: OFÍCIO RGE; CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA;  OFÍCIO Nº
52/2024/GAB/CV;  PORTARIA  Nº  47,  48,  49,  50  e  51/2024;  RESOLUÇÃO  LEGISLATIVA  Nº
29/2024. LEITURA DO EXPEDIENTE E PROPOSIÇÕES: Leitura do Projeto de Lei Nº 40 de 18 de
novembro  de  2024,  que  CARACTERIZA  SITUAÇÃO DE  EXCEPCIONAL  INTERESSE  PÚBLICO,
AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  A  EFETUAR  CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.  O  Projeto  ficou  baixado  para  as  Comissões  de  Legislação,  Justiça  e  Redação
Final; de Saúde, Educação e Assistência Social e; de Finanças e Orçamento. Leitura do Projeto
de Resolução Nº 15 de 28 de novembro de 2024, que dispõe sobre matéria relacionada a(o)
Créditos Suplementares, Especiais e Extraordinários - Legislativo e dá outras providências. A
proposição  ficou  baixada  para  as  Comissões  de  Legislação,  Justiça  e  Redação  Final  e;  de
Finanças e Orçamento. Leitura da  Prestação de Contas despesas da Câmara mês de outubro
de 2024. Água – R$ 161,23 (cento e sessenta e um reais e vinte e três centavos); Energia
Elétrica – R$ 296,83 (duzentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos); Telefone – R$
107,98 (cento e sete reais e noventa e oito centavos); Internet – R$ 139,90 (cento e trinta e
nove reais e noventa centavos); Abase – R$ 3.062,48 (três mil e sessenta e dois reais e
quarenta e oito centavos); Observador Regional – R$ 745,96 (setecentos e quarenta e cinco
reais e noventa e seis centavos); Aluguel – R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); InLegis
Consultoria e Assessoria – R$ 810,18 (oitocentos e dez reais); INSS Vereadores e Servidores –
R$  608,14  (seiscentos  e  oito  reais  e  quatorze  centavos);  Subsídio  dos  Vereadores  –  R$
23.958,54 (vinte e três mil novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos);
Salário dos Funcionários –  R$ 16.723,51 (dezesseis mil  setecentos e vinte e três reais e
cinquenta e um centavos); Vale-Alimentação dos Funcionários – R$ 2.280,00 (dois mil duzentos
e oitenta reais); IPÊ-Saúde – R$ 1.351,77 (mil trezentos e cinquenta e um reais e setenta e
sete centavos);  Tarifa Bancária do IPÊ-Saúde – R$ 16,29 (dezesseis reais e vinte e nove
centavos); Inscrições de Cursos – R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais); Adiantamento de
combustíveis – R$ 3.043,00 (três mil e quarenta e três reais); Adiantamento de passagens e
táxi – R$ 2.158,68 (dois mil cento e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos); Diárias –
R$ 16.425,00 (dezesseis mil quatrocentos e vinte e cinco reais); Material de Consumo, Higiene
e Limpeza – R$ 1.102,01; LC Comunic – Hospedagem anual do Site CM – R$ 600,00 (seiscentos
reais); Aticon Tecnologia da Informação – R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Devoluções
para a Prefeitura – R$ 1.596,16 (mil quinhentos e noventa e seis reais e dezesseis centavos).

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

Repasses: Vale-Alimentação Funcionários da Prefeitura – R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
Devolução de Duodécimo – R$ 15.215,44 (quinze mil duzentos e quinze reais e quarenta e
quatro centavos).  Duodécimo Recebido:  R$ 87.480,53 (oitenta e sete mil  quatrocentos e
oitenta reais e cinquenta e três centavos). Nada mais tendo a ser tratado, às 19h19min,
lavrou-se a presente ata que vai assinada por mil e pelo presidente. Câmara Municipal de
Vereadores de Braga/RS, aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro.

Vereador Adimir Werner Schmitt

Presidente da Câmara

Vereadora Ivone Amaral da Silva

1º Secretário(a) da Câmara